MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE

RESOLUÇÃO CONSUP/IFSUL Nº 210, de 13 DE DEZEMBRO DE 2022.

Aprova o calendário acadêmico 2023 e faz a

supressão de um semestre do curso subsequente de

Eletrotécnica do Câmpus Camaquã do Ins:tuto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-

grandense.

O Presidente do Conselho Superior do Ins:tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-

grandense, no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei Nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, e conforme

deliberação do Conselho Superior na reunião ordinária, realizada no dia 12 de dezembro de 2022, resolve:

Art. 1º Aprovar o calendário acadêmico 2023 do Câmpus Camaquã do Ins:tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

Sul-rio-grandense.

Art. 2º Suprimir um semestre do Curso Subsequente de Eletrotécnica.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Flavio Luis Barbosa Nunes

Presidente do CONSUP

Documentos  Anexados :

Anexo #1.  Calendário (anexado em 13/12/2022 13:56:04)
Anexo #2.  Recuperação de vagas (anexado em 13/12/2022 13:57:00)

Códi go Ver i f i c a dor :
Códi go de Autenti c a ç ã o:

Documento assinado eletronicamente por:

Fl a vi o Lui s  Ba r bos a  Nunes          , REI TO R - CD0 0 0 1  - I FSRI O GRAN          , em 13/12/2022 15:33:19.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 13/12/2022. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsul.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

197799
d338b84678

Processo Eletrônico
23339.001400.2022-30

Data
24/11/2022 00:46:58

Setor de Origem
CM - CM-DEPEX

Tipo
Acadêmico

Assunto
Calendário letivo 2023 - câmpus Camaquã.

Interessados
Viviane Dalmoro

Situação
Em trâmite

Trâmites

01/12/2022 15:23
Recebido por: IF-DIRPEI: Leonardo Betemps Kontz

30/11/2022 21:15
Enviado por: CM-DEPEX: Viviane Dalmoro

25/11/2022 15:03
Recebido por: CM-DEPEX: Viviane Dalmoro

24/11/2022 10:56
Enviado por: IF-DIRPEI: Leonardo Betemps Kontz

24/11/2022 09:54
Recebido por: IF-DIRPEI: Leonardo Betemps Kontz

24/11/2022 00:50
Enviado por: CM-DEPEX: Viviane Dalmoro

CAMPUS CAMAQUÃ

2023

A
br

il

M
ai

o

Ju
nh

o

Ju
lh

o

A
go

st
o

Se
te

m
br

o

O
ut

ub
ro

N
ov

em
br

o

D
ez

em
br

o

Ja
ne

iro

Fe
ve

re
iro

M
ar

ço

Dias e períodos letivos

DOM DOM

DOM DOM

DOM DOM

DOM DOM

DOM DOM

DOM DOM

SEG TER QUA QUI SEX SEG TER QUA QUI SEX

SEG TER QUA QUI SEX SEG TER QUA QUI SEX

SEG TER QUA QUI SEX SEG TER QUA QUI SEX

SEG TER QUA QUI SEX SEG TER QUA QUI SEX

SEG TER QUA QUI SEX SEG TER QUA QUI SEX

SEG TER QUA QUI SEX SEG TER QUA QUI SEX

Total

SAB SAB

SA SAB

SAB SAB

SAB SAB

SAB SAB

SAB SAB

10
 D

IA
S

24
 D

IA
S

22
 D

IA
S

26
 D

IA
S

18
 D

IA
S

17
 D

IA
S

24
 D

IA
S

22
 D

IA
S

23
 D

IA
S

8
D

IA
S

6
D

IA
S

Data de início Data de Término Período letivo Quantidade de dias da semana
S T Q Q S S

2023/1 18 19 19 17 16 11 100
2023/2 18 19 17 17 17 12 100

Total 36 38 36 34 33 23 200
2023 36 38 36 34 33 23 200

ANOTAÇÕES ANOTAÇÕES

ANOTAÇÕES ANOTAÇÕES

ANOTAÇÕES ANOTAÇÕES

ANOTAÇÕES ANOTAÇÕES

ANOTAÇÕES ANOTAÇÕES

ANOTAÇÕES ANOTAÇÕES

1 1 6
2 8 7
9 15 14 20

16 17 21 22 21
23 28
30

4 8 9 10 2
11 9
18 24 16
25 23

30

2
6 12 3 7 8 9

13 19 10
20 17 20
27 24

1 2 3 4
8 12 5

15 12 15
22 28 19
29 26

2
3 1 6

10 7 13
17 23 14 20

2 3 2
4 10 3 9
11 12 10 16
18 24 17 23
25 24

N

N

24 25 21 27
31 28

3 a 14 - Férias (12 dias) 1 - Dia do Trabalhador
7- Sexta feira Santa 13 - 2° Sábado letivo (Terça-feira)
17 - Início do ano letivo 27 - 3° Sábado letivo (Quarta-feira)
29 - 1° Sábado letivo (Segunda-feira)

8- Corpus Christi 1 - 6° Sábado letivo (Segundaa-feira)

3 - 4° Sábado letivo (Quinta-feira) 8 - 7° Sábado letivo (Quinta-feira)
17 - 5° Sábado letivo (Sexta-feira) 15 - 8° Sábado letivo (Sexta-feira)
22- Final 1ª etapa semestral; 23 - Início 2ª etapa semestral 22 - 9° Sábado letivo (Quinta-feira)

29 - 10° Sábado letivo (Sexta-feira)

5 - 11° Sábado letivo (Sexta-feira) 7 - Independ. Brasil / 20 - Rev. Farroupilha / 1-6 -  Férias (6 dias)
23 -  Final da etapa 1ª etapa Anual e 2ª etapa semestral 11- Início da 2ª etapa Anual /1ª etapa semestral

21-23 Conselhos de classe 16 - 1° Sábado letivo (Segunda-feira)

24-31 - Férias (8 dias) 16 - 1° Sábado letivo (Segunda-feira)
30 - 3º Sábado letivo (Quarta-feira)

12 - Padroeira do Brasil 2 - Finados / 15 - Proclamação da República
7- 4º sábado letivo (Quinta-feira) 11 - 7º Sábado letivo (Quarta-feira)
14 - 5º sábado letivo (Sexta-feira) 14- Final 1ª etapa semestral; 16- Início 2ª etapa semestral
21 - 6º sábado letivo (Segunda-feira) 18 - 8º sábado letivo (Quinta-feira)
28 - Dia do Servidor Público 25 - 9º sábado letivo (Sexta-feira)

9 - 10º sábado letivo (Quarta-feira) 1 - Confraternização Universal

16 - 11º sábado letivo (Quinta-feira) 2 - 19 - Férias (18 dias)
25 - Natal
30 - 12° sábado letivo (Sexta-feira)

2 - Nossa Senhora dos Navegantes 1-2 - Férias (2 dias)
7-9 - Conselho de classe
9 - Final do ano letivo
13 - Carnaval
14-23- Férias (10 dias)

4/17/2023 25/8/2023
11/9/2023 26/1/2023

-

2 3 4 5
3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

10 11 12 13 14 15 16 17 18 19
18 19 20 22 23 24 25 26

24 25 26 27 28 29 30 31

1 2
5 6 7 3 4 5 6 7

12 13 14 15 16 10 11 12 13 14
19 20 21 22 23 17 18 19 20 21
26 27 28 29 30 24 25 26 27 28

31

1 2 3 4 1
7 8 9 10 11 4 5 6

14 15 16 17 18 11 12 13 14 15
21 22 23 24 25 26 18 19 21 22
28 29 30 31 25 26 27 28 29

2 3 4 5 6 1
9 10 11 13 6 7 8 9 10

16 17 18 19 20 13 14 16 17
23 24 25 26 27 20 21 22 23 24
30 31 27 28 29 30

1
4 5 6 7 8 2 3 4 5
11 12 13 14 15 8 9 10 11 12
18 19 20 21 22 15 16 17 18 19

1 1
5 6 7 8 4 5 6 7 8

13 14 15 16 11 12 13 14 15
19 20 21 22 23 18 19 20 21 22
26 27 28 29 27 28 29 30 31

N N

N N

12/04/2023 a 05/05/2023 – Reingresso e ajustes de matrícula (todos os cursos)
17/04/2023 a 26/04/2023 – Transferência e reopção de curso (todos os cursos) e troca de turno (TCA)
17/04/2023 a 05/05/2023 – Aproveitamento de Estudos (todos os cursos)
17/04/2023 a 05/05/2023 – Trancamento de matrícula (todos os cursos)
05/09/2023 a 29/09/2023 – Reingresso e ajustes de matrícula (subsequente e superior)
11/09/2023 a 29/09/2023 – Aproveitamento de Estudos (todos os cursos)
11/09/2023 a 29/09/2023 – Trancamento de matrícula (todos os cursos)

26 27 28 29 22 23 24 25 26
29 30 31

13

27
29

3 1
8

17 15
22
29

5

16
23
30

7
14 11
21 18

25

9
16

9
17

N

30

24 - São João

Dias letivos Início Período Letivo Início de etapa Sábados letivos Feriados

Dias não letivos Fim Período Letivo Fim de etapa Capacitação / Planejamento Docente Férias

N

N N

OBSERVAÇÕES

Documento Digitalizado Público
Calendário letivo 2023 Camaquã

Assunto: Calendário letivo 2023 Camaquã
Assinado por: Viviane Dalmoro

Tipo do Documento: Documento
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Documento Original

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Viviane Dalmoro, CHEFE DE DEPARTAMENTO - CD0004 - CM-DEPEX, em 24/11/2022 00:48:03.

Este documento foi armazenado no SUAP em 24/11/2022. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsul.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

442842
c1e2a6f99d

Cópia  de documento digi ta l  impress o por Leonardo Betemps  (2298096) em 05/12/2022 11:58.

Página  1 de 1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDRAL SUL-RIO-GRANDENSE

Pró-reitoria de Ensino

CALENDÁRIO LETIVO 2023

CÂMPUS CAMAQUÃ

Informações complementares

• O período de 26 a 29 de dezembro de 2023 será realizado com atividades

assíncronas para recuperação do calendário. Os docentes farão a

compensação da carga horária semanal que não ministram aulas, como

na  Instrução de Serviço 36/2022 referente aos Jogos do Brasil na COPA

2022.

• A ideia é realizar cerca da metade dos sábados letivos com atividades não

presenciais.

• O curso Técnico em Eletrotécnica encontra no período letivo de 2022/1,

enquanto os demais cursos do câmpus estão em 2022/2. A proposta é que

ocorra a supressão do período 2022/2 da TEC e, assim, todos os cursos

iniciem 2023/1 em 17 de abril de 2022.

Calendário para Curso Técnico em Eletrotécnica (TEC) – subsequente

(semestral)

Data de início das aulas 17/04/23

Final da etapa 1 23/08/23

Início da etapa 2 11/09/23

Data final das aulas 09/02/24

Calendário para Curso Tecnólogo em Análise e Desenvolvimento de

Sistemas (semestral)

Data de início das aulas 17/04/23

Final da 1ª etapa
semestral

22/06/23

Início 2ª etapa semestral 23/06/22

Final da 2ª etapa
semestral

23/08/22

Início das aulas  11/09/23

Final da 1ª etapa
semestral

14/11/23

Início 2ª etapa semestral 16/11/22

Data final das aulas 09/02/24

Calendário para Curso Tecnólogo em Análise e Desenvolvimento de

Sistemas (anual – nova matriz)  e cursos técnicos integrados (anual)

Data de início das aulas 17/04/23

Final da etapa 1 23/08/23

Início da etapa 2 11/09/23

Data final das aulas 09/02/24

Documento Digitalizado Público
Datas de início e fim nos calendários do câmpus Camaquã 2023

Assunto: Datas de início e fim nos calendários do câmpus Camaquã 2023
Assinado por: Viviane Dalmoro

Tipo do Documento: Documento
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Documento Original

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Viviane Dalmoro, CHEFE DE DEPARTAMENTO - CD0004 - CM-DEPEX, em 24/11/2022 00:48:45.

Este documento foi armazenado no SUAP em 24/11/2022. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsul.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

442843
7397843b26

Cópia  de documento digi ta l  impress o por Leonardo Betemps  (2298096) em 05/12/2022 11:58.

Página  1 de 1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

Instituto Federal Sul-rio-grandense

Despacho:

Encaminho o calendário letivo 2023 do IFSul Camaquã.

Despacho assinado eletronicamente por:

Viviane Dalmoro, Viviane Dalmoro - CHEFE DE DEPARTAMENTO - CD0004 - CM-DEPEX, CM-DEPEX, em 24/11/2022 00:50:20.

Cópia  de despacho #344414 digi ta l  impresso por Leonardo Betemps  (2298096) em 05/12/2022 11:59.

24/11/2022_______________________________________________________________

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

Instituto Federal Sul-rio-grandense

Despacho:

Devida a urgência e os sérios prejuízos de aprendizagem, aprova-se a proposta elaborada pelo câmpus. Solicita-se ao câmpus que
anexe ao processo o Plano de Recuperação de Vagas para os calendários suprimidos. Encaminha-se para avaliação da proposta
pela comunidade. Após, retorne o processo para essa diretoria para que o mesmo seja enviado para aprovação do CONSUP.

Despacho assinado eletronicamente por:

Leonardo Betemps Kontz, Leonardo Betemps Kontz - DIRETOR - CD0003 - IF-DIRPEI, IF-DIRPEI, em 24/11/2022 10:56:28.

Cópia  de despacho #344577 digi ta l  impresso por Leonardo Betemps  (2298096) em 05/12/2022 11:59.

24/11/2022_______________________________________________________________

PLANO DE RECUPERAÇÃO DE VAGAS TEC - Câmpus Camaquã

Considerando que para regularizar os calendários de todos os cursos do câmpus Camaquã haverá a
supressão do calendário 2022/2 do curso Técnico em Eletrotécnica (TEC), o plano de recuperação de vagas
é a oferta de 4 vagas adicionais por 6 semestres, ou seja, oferta de 28 vagas nestes semestre. Já ocorreram
as inscrições para o próximo ingresso, entretanto, se for possível, é de interesse do câmpus iniciar a
ampliação das vagas imediatamente, conforme descrito abaixo:

2023/1 – 28 vagas                                       2023/2 – 28 vagas

2024/1 – 28 vagas                                       2024/2 – 28 vagas

2025/1 – 28 vagas                                       2025/2 – 28 vagas

Assim, a partir de 2026 retorna a oferta de 24 vagas. Caso a ampliação de vagas não seja aplicável em
2023/1 o prazo para recuperação estende-se até 2026/1.

Atenciosamente,

Viviane Dalmoro

Chefe do Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão

Códi go Ver i f i c a dor :
Códi go de Autenti c a ç ã o:

Documento assinado eletronicamente por:

Rober to Ha r twi g O s wa l d         , CO O RDENADO R - FUC1  - CM-CTTEC     , em 30/11/2022 10:09:48.
Vi vi a ne Da l mor o       , CHEFE DE DEPARTAMENTO  - CD0 0 0 4  - CM-DEPEX      , em 28/11/2022 06:30:42.

Este documento foi emi4do pelo SUAP em 28/11/2022. Para comprovar sua auten4cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsul.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

194779
5a9824f60a

Reitoria

Rua Gonçalves Chaves, 3218, 5º andar - Centro - Pelotas/RS. CEP 96015-560

Telefone: (53) 3026-6050 – www.ifsul.edu.br

Documento Digitalizado Público
Calendário letivo 2023 - câmpus Camaquã

Assunto: Calendário letivo 2023 - câmpus Camaquã
Assinado por: Viviane Dalmoro

Tipo do Documento: Documento
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Documento Original

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Viviane Dalmoro, CHEFE DE DEPARTAMENTO - CD0004 - CM-DEPEX, em 30/11/2022 20:53:13.

Este documento foi armazenado no SUAP em 30/11/2022. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsul.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

446455
1f09f52823

Cópia  de documento digi ta l  impress o por Leonardo Betemps  (2298096) em 05/12/2022 11:59.

Página  1 de 1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

Instituto Federal Sul-rio-grandense

Despacho:

O plano de recuperação de vagas foi incluído. As datas de trancamento de matrícula, reopção de curso foram alteradas, por isto
inseri novamente o calendário. Este calendário foi aprovado em reunião com os docentes no dia 23/11/22.

Despacho assinado eletronicamente por:

Viviane Dalmoro, Viviane Dalmoro - CHEFE DE DEPARTAMENTO - CD0004 - CM-DEPEX, CM-DEPEX, em 30/11/2022 21:15:50.

Cópia  de despacho #347053 digi ta l  impresso por Leonardo Betemps  (2298096) em 05/12/2022 11:59.

30/11/2022_______________________________________________________________

Documento Digitalizado Público
Calendário

Assunto: Calendário
Assinado por: -

Tipo do Documento: Documento
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Cópia Simples

Cópia  de documento digi ta l  impress o por Stela  Castro (3489695) em 15/12/2022 15:09.

Página  1 de 1

PLANO DE RECUPERAÇÃO DE VAGAS TEC - Câmpus Camaquã

Considerando que para regularizar os calendários de todos os cursos do câmpus Camaquã haverá a
supressão do calendário 2022/2 do curso Técnico em Eletrotécnica (TEC), o plano de recuperação de vagas
é a oferta de 4 vagas adicionais por 6 semestres, ou seja, oferta de 28 vagas nestes semestre. Já ocorreram
as inscrições para o próximo ingresso, entretanto, se for possível, é de interesse do câmpus iniciar a
ampliação das vagas imediatamente, conforme descrito abaixo:

2023/1 – 28 vagas                                       2023/2 – 28 vagas

2024/1 – 28 vagas                                       2024/2 – 28 vagas

2025/1 – 28 vagas                                       2025/2 – 28 vagas

Assim, a partir de 2026 retorna a oferta de 24 vagas. Caso a ampliação de vagas não seja aplicável em
2023/1 o prazo para recuperação estende-se até 2026/1.

Atenciosamente,

Viviane Dalmoro

Chefe do Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão

Documento Digitalizado Público
Recuperação de vagas

Assunto: Recuperação de vagas
Assinado por: -

Tipo do Documento: Documento
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Cópia Simples

Cópia  de documento digi ta l  impress o por Stela  Castro (3489695) em 15/12/2022 15:09.

Página  1 de 1